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D k. V a l e n t i n  E m i l  szám árz 12 fillér.Quousque tandem VMár szinte nevetségszámba megy az a sokféle, képtelennél-képtelenebb kom­bináció. hogy kié legyen már valahára a megüresedett kereskedelmi tárca?És mi sem bizonyítja eklatánsabbul közállapotaink gyengeségét, mint hogy a jelen kétségbeejtő állapotok közepette oly hosszá ideig húzzák halasztják a le­het mondani legfontosabb reszort be­töltését.Nem volna alkalmas ember? Azt nem mondhatjuk. A magyar politikai élet mindig büszkélkedhetik olyan kitünősé-o  -gekkel, akik magas színvonalú elméleti tudásuk mellett egyúttal mint gyakorlati politikusok is érvényesíthetnék tudásuk minden súlyát a rájuk bizott fontos kül­detésben. Csak messze ne menjünk — llieronymi Károly, Vörös László kiváló kereskedelemügyi kapacitásoknak bizo­nyultak és még egész légióit sorolhatnék fel az igazán hivatott s rátermett egyé­niségeknek.Vagy talán a kormány nem tartja olyan égető szükségnek a mielőbbi meg­oldást? Ezt megcáfolják mai kétségbe­ejtő gazdasági viszonyunk és az Auszt­riával való, válságos, bizonytalan hely­zetünk. Vagy talán olyan rózsásnak látja a Széli-kabinet ezeket a vajúdó kérdéseket, hogy elodázhatónak véli a

kereskedelmi tárca betöltését még bi-
W » >zonytalan ideig? Nem hisszük.De hát miben keresendő voltakép a késedelem oka ?Azt hozzák föl némelyek, hogy csa­ládi politika késlelteti a kinevezést, hogy t. i. az Andrássy család egyik tagját gróf Batthányi Lajost akarná a minisz­teri székbe ültetni és hogy ennek a csa­ládnak praeponderanciáját akarnák fé­kezni. Ez az ok azonban valótlannak bizonyult a család részéről tett azon

•ykijelentéssel, hogy az említett jelölt­nek esze ágában sincs a kereskedelmi tárcára reflektálni. így hát a késedelem­nek ez az oka is elesett.Ilyen körülmények között nem kell messze mennünk a további oknyomo­zásban. Nagyon közelfekvő és kézzel­fogható az a felfogás, hogy a még min­dig ki nem elégített volt nemzeti párti 
aspirációkban keresendő az igaz ok Ez az újonnan beolvadt párt a Idoránszky rüvidlétü minisztersége által érthetőleg nem nyert teljes és végkielégitést. Es a fusionált pártárnyalat, érthető okból, a maga emberét óhajtaná a bársony­székben látni, mintegy folytatásakép I loránszky rövid szereplésének. Ez a néhai pártárnyalat még mindig nem ala­kult szerves részévé a szabadelvű párt­nak és a külső decor ionokban látja a szabadelvű párt részéről az érdek nélküli

befogadási készséget; hogy t. i. a sza- ! badelvü párt nem csupán többségnyerési j vágyból, hanem egyúttal oly célzattal | nyújtott kezet a volt nemzeti pártnak,; hogy az érdemes tagokat az őket meg- j illető political működésben is részesítse. Apponyi házelnöksége és 1 loránszky, bár röpke, minisztersége úgy látszik, még nem elégítették ki a szereplési vá­gyat. állandóan felszínen akarja tartani a külsőségekben megnyilatkozó hatalmi jelleget, hogy igy a beolvadás ne ma- gyaráztassék a beolvadt párt morális m e g k i s s e b b ü 1 é s é n e k.Biztosra vehető tehát, hogy a kereske­delmi tárca mostani betöltését a volt nem­zeti pártnak újból előtörő óhajaikésleltetik, mert egyéb okot találni merőben kép-i p aDe kérdés, vájjon tekintet nélkül a volt nemzeti párt kívánalmainak jogos vagy méltánytalan voltára, szabad-e egy miniszteri szék betöltésénél az ugyanazon párt kebelében felmerülő, úgyszólván személyes kérdéseknek irányadókul szol­gálni ?Es vájjon még mindig nem akar a kormány azzal a fejtetőre állított elvvel szakítani, hogy nem a szakképzettségük­nél és hivatottságuknál fogva megillető érdem, hanem a political szükségesség és célszerűség szabjon irányt egy minisz­teri szék betöltésénél ?
T Á R C A .

Javaszi dal.A tavasznak éke : a tarka virág;01), mily édes kéjjel szívjuk illatát !Ott meg a bokorban vig dana zeneg : Egy kis madár dalol édes szerelmet.Megdöbben a szellő, suttog csendesen, Titkos csevegését értjük, édesen ;Azt suttogja nékíink édes ajaka:A miért imázunk, az l r megadja.Megnyitja majd egyszer azt a kék eget. Mely annyi szép angyal arcot rejteget.S egy kis göndörturíuajos angyalkát, Rezgő holdsugáron hozzánk lebocsát.
K i g y ó s i  G.

-  - .i;

JYCegtört szivek.Irta: Daru.Zimankos téli este volt. Az utcát belepte a frissen hullott hó és csillogó fehér szinbe öltöztette az utcát. Sien") emberek fázósan bur­kolóztak felöltőjükbe és rohantak meleg hi­úéi alá.Ott álltam ablakomban és néztem a gyor­

san változó képeket, melynek tarkasága vete­kedett a caleidoskop üvegszemeinek bizarr já ­tékával. Tekintetem hirtelen egy nyúlánk női alakon akadt meg. Már láttam valahol, arcát eltakarta a fölhajtott prémes gallér, csupán ragyogó szemei látszottak tűzgolyókként vi­lágítva. Kimért léptekkel járt föl s alá, nem várva senkit és semmit.Néztem hosszasan, egyszerre csak hevesen feltárul az ajtó, majd becsapódik, egy kéz ragadja meg karomat és odaszorit az ablak karfájához. Nem védekezhettem, mert képtelen voltam megmozdulni.Látod ott . . . lenn . . . mégsem látod . . . hát szólj . . . szerencsétlen ? Létay < léza volt erőszakos látogatóm, de szavait képtelen vol­tam megérteni.Ibit szólj, nem látod, Csillát,? csukd he az ablaktáblát, nem bírom tovább nézni, meg­örülök, csukd be az ablaktáblát.Elengedte a karomat és én engedelmesked­tem neki. Levetette magát a pamlagra.Élj velem szembe, de nem, előbb oltsd el a lámpát.De kérlek sötétben ?Oltsad el. ne lásson és ne lássam. El­oltottam a lámpát és szembe ültem vele.Látod még?Már hogy látnám, mikor téged is alig

I látlak. A szobában a kandalé» tüze árasztott halvány világosságot. Olyan rejtélyes volt előttem az egész látogatás, a szobában uralgó félhomály. Oéza izgatott kedélyállapota, nyo­masztólag hatottak rám.Létay törte meg a csendet . . .Most már nyugodtabb vagyok. Csodál­kozol lelkiállapotomon ? Ne csodálkozzál. T u ­dod kisétál ott föl s alá ebben a pokoli időben, (Csilla, Honthy Csilla.A jegyesed ?A volt jegyesem.Mi. azt nem tudod, hogy szakítottunk? Egy é o van már annak. Ls azóta még job­ban szeretjük egymást. Szeressük egymást és ha összetalálkozunk hát egyik jobbra a másik balra megy.De nem bírom tovább. Ha beáll a szürkü-
plet felöltözik és a keresésemre indul. Órák hosszat rój ja az aszfaltot, mig végre kime­rültén összeesik. Ah barátom, dögletessé lett rám nézve még a levegő is.De hát mi történt köztetek. kérdem meglepetve.Mi jobb lenne, ha nem bolygatnók, no de nem bánom, elmondom. Kiöntöm a lel­kem kínját.Tudod mennvire szerettem azt a lányt. Oda- adtam volna érte az üdvösségemet. Imádtam.



„ Bajai Független Újság 1902. május 3.

J o y  lát luk azt már megszámlálhallan esetben. így volt ez annak idején I lye- r o n y mi K á r ol y b e 1 ü g y m iniszt e r s ég ével, amennyiben egy a kereskedelmi minisz­terségre termett capacitást a belügyi bársonyszékbe ültettek, I loránszkyt pe­dig, aki másirányú szaktudásáról tett mindig tanúságot, a kereskedelmi tárca vezetését bízták.Vájjon szabad-e egy határozottan szak­tudást feltételező tárcavezetést, mint épen a kereskedelmi, olyanra ruházni, aki en-
wnek a tárcának messzekiágazó. szöve­vényes labyrintját nem ismeri ?I gy látszik a mostani tárcabetöltésnel 1 ' ✓némileg előtérbe lépnek ennek a szük­ségességnek az előjelei, mert két keres-

« j  V »  Jkedelemügyi corifeus Nagy Kertmez és Láng Lajos nevei csúcsosodnak ki mint komoly jelöltek, a név özönébőlCsakhogy itt meg abban a hibában
V »  J  « /szenved mind a két jelölés, hogy mindkét jelöltnek inkább codiíicátori működésűk méltányolandó inkább, mintsem gyakor-

w

lati képzettségük és csakis a most is {olya matban levő nagyszabású kereskedelmi reformtörvények szerkesztése fog hát­rányt szenvedni, ha bármelyike a kettő közül szállíttatnék a miniszteri állásra.I la a kormány úgy az ország belse­jében, mint az Ausztriával való válsá­gos közgazdasági körülményekkel nem számol és mindenáron húzza-vonja s megkerüli az olyan kinevezést, mely gye- 
kot lati értékkel bir, úgy végeredményé­ben kiszámilhatlan (és könnyen végze- tessé válható lépésre szánta el magát

S Z .  V.

jelöltek valóságos

\m»aii(*s toros.n  re

bizonyára a daliás állat, mely vak elbiza­kodottságában nem mérlegel, nem gon­dolkozik, hanem könyörtelenül maga alá akar gázolni mindent, ami útjába kerül, csakhogy felkorbácsolt vérének bosszú­ját hütse.A múlt év december hó 28-ik napján tartott törvényhatósági bizottsági gyűlés tárgysorozatában, többek közt, némely bizottságok alakítása és ezekhez szűk-Oséges bizottsági tagok választása is helyt foglalt.Tudtuk akkor és tudjuk most is na gyón jól, hogy a bajai törvényhatósági ellenzék még ez idő szerint is kisebb­ségben van és ilyen választásoknál kilá­tása a győzelemre alig lehet; tudjuk ezt, mert hisz a városi hivatalnokok kara — nevezhetők bátran „benszülött mamelukok“-nak is — mostanság nem mer még annyira a saját, önállóságtól régen elszoktatott, a hivatali presszió kínai vascipőivel elsanyargatott lábán járni, hogy felebbvalóinak instrukciója - ellenére saját külön belső meggyőződé­sét követni, lelke gondolatát, érzését, kifejezésre hozni merje.Tudjuk mi ezt és minden erőnkkel oda fogunk hatni, hogy a hivatalnoko  7 * ’ ••ne a hivatalos, nagy szavazógépnek (gy-egy patent billentyűje, hanem vá­rosunk vitális érdekeit, istápoló öntuda­tos, önálló polgára legyen, aki minden körülmények közt világos tudatával bír­jon annak, hogy fizetését hivatali mun­kásságáért, szakszerű ténykedéséért, nem pedig szavazati honoráriumkép kapja.Régi köztudatba átment tapasztalat az már, hogy a közigazgatási pályán semmiféle eszköztől, semmiféle módszer­től nem riadnak vissza bizonyos íakto- rok, csakhogy a hivatalnokból exorci- zálják a polgárt, elnyomják benne az 
általános társada 1 mi összetartozandóság egyedül üdvösséges érzetét — politikai ! taktikából.lis mert tudatával birunk ezeknek a

csekély erőnkkel mindenkor küzdeni fo­gunk ez ellen a valósággal depraváló irányzat ellen ; — adja az ég, hogy mi­nél előbb örömünk legyen a hivatalno­kok önnállóságában, teljes szabadsá-

Ismét letört a fékezhetlen gőg és min­dent kicsinylő elfogultság büszke agancs­koronájának egy kicsi ága.Letört, le kellett törnie, mert ha a délezeg szarvas bősz dühében neki fut viszás helyzeteknek — melyekben a ha- <i falnak, akkor is nem a fal bánja meg talom antagonistájává teszi a hivatalno- az esztelen rohamot, hanem megbánja kot polgártársainak és önmagának —

Mert hát — hogy megkezdett tár­gyunkhoz visszatérjünk — mi történt az 1901. december 28-iki közgyűlésen ?Az történt, hogy a hivatali szubordi- náció képzelt vaskényszere alatt az ösz- szes jogosult városi hivatalnok leszava­zott a tanács javaslata mellett, annélkül hogy ezen tényének helyes voltát, meg- gyöződésszerü karakterét akár valamely törvényes intézkedésre, akár a józan ész valamely csak plauzibilis okoskodá­sára is bazirozhatná.Ugyanezt cselekedte a nagy szavazó­gép többi alkotó eleme — és ezzel az ellenzék elvi értékű indítványa meg­bukott.Pedig mi volt ez az indítvány ?A törvényhatósági ellenzék arra az elvi álláspontra helyezkedett hogy nem helyes az, miszerint az 1901. évi tör­vényhatósági bizottság válasszon tago­kat a későbbi időre alkotandó bizottsá­gokba, mert ezeket a bizottságokat a törvény intenciója szerint a közgyűlés a saját kebeléből tartozik választani, — már pedig a már megejtett városi kép­viselőválasztás eredményeként december 28-án olyan tagok is ültek bent a köz­gyűlésben, akik a választáskor kibuktak, tehát a következő évekre alkotandó bi­zottságok választásánál már se nem vá­
laszthatók, se nem választhatnak ;  —ellenben még nem foglalták el helyüket azok, akik uj tagok lévén, mandátumuk 1902. január 1-sö napján lépett hatály­ba, s igy a december 28-ki közgyűlésen 
még nem szavazhattak, de nem is voltak 
választhatók.Hisz olyan egyszerű ez a kérdés, mint a Kolumbus tojása ; olyan világos, hogy csak a roszakarat rabulisztikájamagyarázhatja félre./Ks az ellenpárt korifeusai mégis erő­

műit az Istent, tigy néztem rá. úgy rajong­tam érte, mint a Szűz Máriáért és aztán mégis hemocskoltam, sárral dobáltam meg, meim előtt: meggyanúsítottam. »A más szeretője volt.«Az eljegyzésünk megtörtént, már az es- j Sietve felöltözködtem és kifutottam az éj kiivö napja is ki volt tűzve, akkor a végzet ! sötétjébe, hogy talán lecsillapodom.beleártotta magát a boldogságomba és ha­lomra döntött mindent.Kgy őrület szállta meg az agyamat, előbbÓlálkodott körűiéin, mezes nyelvével körül-
%nyalogatott, hogy aztán annál erősebben váj­hassa merges fullánkját testembe.Rabja lettem egy fixe ideának, szünetlen

Rémülten ugrottam föl es gyújtottam lám-  ̂ egy ideig semmi. De az ördög nem alhat, pat. mert a sötétben tűz-betük táncoltak sze- , újból felütötte undok fejét és én újból rabjai lettem. Nem mondom el mennyit szenvedtem, i féktelen kínjaimban sértegetni kezdtem a menyasszonyomat.
I Szakítottunk. Oh én szerencsétlen, ellöktem magamtól a menyországot, gyanúsítottam egy angyalt és most elpusztulunk mindaketten.— De hát miért nem térsz hozzá vissza, kérdeztem Létayt.Már késő, Csilla nem ismer többé, meg­zavarodott az elméje, folyton keres és nekemlkisért, nem hagyva percnyi nyugalmat. tani mondani Csillának mindent, de látva eztKételkedni keztem ( silla tisztaságában. az ártatlan szép arcot, azokat a tiszta né-fürkésztem az .'treat, lestem a mozdulatait, zésű szemeket, nem volt erőm, nem szóltamhatha elárulja magút, hatha megtudok va- semmit, szenvedtem tovább.

Bevetődtem egy kávéházba, kifestett arcú lányok járták a kankánt, az egyik hozzám jött és csókot kért, úgy vágtam mellbe, hogy összeesett.Kutnom kellett a felbőszült tömeg elől, ki­merülve, holtra fáradtan tértem reggelenkénthaza. de az álom akkor is került. Megakar- j nincs bátorságom mégegyszer találkozni vele.
lamit ? Kgy szer valamin összeszólalkoztunk, ide-( )h nem tudhattam meg semmit, mert hisz ; ges. nem, őrült voltam és oda vágtam, artatlan volt, most tudom, hogy az volt. de 1 Kp pen ma hallottam, hogy már valaki-akkor. akkor ezer daemon vicsorította rám nck a kedvese voltál.rut pofáját és ordította felém. Takarodjék nyomorult kiáltott ma-inas szeretője volu, >a inas szere- gábol kikelvetője volt.« még sérteget, hitványságilyen hazugsággal előállni, én tiszta vagyok,Teltem saját magamtol, futottam a saját de ön nyomorult takarodjék, mert kikorbá- gondolataim elöl. de a szabadulás útja el 1 csolom.v" !t zarva* I Tat odavetettem magamat a lábaihoz esKjjel almomba ott zsongott füleimben. , zokogva esdekeltem bocsánatáért.A inas szeretője volt.> Megbocsájtott. Boldogságunkat nem zavarta

Te nem hallasz valami zajt ?De igen, az utcáról futkosás, kiabálás zaja hallattszott a szobába.Nyisd ki az ablakot, nézz le, nem Csillát viszik.Odafutottam az ablakhoz, sietve felnyitot­tam és lenéztem az utcára.Kp most tesznek, egy áléit nőt kocsira.Kz Csilla, minden nap megismétlődik vele, no de most már én is mehetek, minden este megvárom mig hazaviszik, aztán én is haza indulok.Kikisértem és még akkor is utána bámul­tam. mikor a kapu nehéz robajjal becsapódott mögötte.Szegény megtört szivek.



1902. május 3. „ Bajai Független Újság.* 3sen verték a mellüket, hogy tévedünk, nem nekünk, nekik van igazuk ; nekipi­rult arccal ütügették a törvénykönyvet, hogy az is mellettük szól.Souveraine lenézéssel, fölényes mo- solylyal tekintettek ránk, tudatlanokra, akik ilyen közönséges dolgokkal se va gyünk tisztában.Sajnáltak szinte és előkelő vállvere getéssel ereszkedtek le hozzánk, biztatva, hogy úgy áll a dolog, a mint ök mond­ják és jóakaratu pártfogásuk, nevetésük, vezetésük alatt majdcsak megtanulunk mi is egyet-mást tőlük.Volt azonban olyan úr is köztük, aki azt kiáltotta nekünk, hogy mi csorbítani akarjuk a közgyűlés jogait, hogy baka fántoskodunk, kötekedünk csupán és sze­replési viszketeg vitt bele ebbe az ak­cióba.Olyan urak is ránk támadtak, lehur­rogtak, akikről — megvaljuk — az a babonás meggyőződésünk, hogy okos emberek !És ime kisült, hogy mégis csak ne­künk volt igazunk, kisült, hogy a mi egyszerű, polgári logikánk többet ér, mint némely előkelő, okos úrnak a pa ragrafus* csavaró tör vény tudásaKisült, hogy a copfnak harca a józan gondolkodással, csak ideig-óráig vihető eredménnyelMi ugyanis a közgyűlésnek azt a csal- hatlan törvénytudással és szótöbbséggel hozott határozatát, mellyel ellenzésünk dacára, az egyes bizottságok alakitása megejtetett, megfelebbeztük és ennek folytán a miniszter a választást mégis semmisitette.Reméljük, hogy a tisztelt kormánypárti urak nem fogják azért a miniszterrel azt a modort éreztetni, melyet éreztettek velünk azon a közgyűlésen, amint azt fentebb apostrofáltuk.Kérjük önöket, ne haragudjanak azért a miniszterre is, hisz ő nem ellenzéki érzelmű ember és mem is olyan közvet-
rlen jóakarója a bajai polgárságnak, mint mi — elfogulatlan ő csupán és igazságos.Mi pedig teljes nyugodtsággal tekin­tünk a jövőbe és minden kételkedés nélkül elhisszük, hogy velünk szemben némely kotteriák ezután is úgy fognak eljárni, mint eddig.Es ezért hisszük azt is, hogy még többször fog ismétlődni az aggancslö- résnek ez a szomorú históriája.

Dr. — y.

jR szinüggi bizottság és az építendő
színkör.— »Hol a szinügyi bizottság?« Ezt a címet adta cikkének lapunk egyik munkatársa, mi­kor nemrégiben szülészeti érdekeinken újabb csorba esett.A holdban, - szerettünk volna nyom­ban megfelelni reá, mert ez a kérdés elég szégyen, époly régen vajúdik városunkban, mint maga a színészet. Es miért van e kér­dés megoldása még mindig a kezdet kez­detén, egy oly intelligens városban, mint baja? Egyszerű a felelet: mert az illetékes faktorok évtizedek óta együtt mondják betéti Pató báljával.— Ejh ! Ráérünk arra még!Körülbelül ilyen választ kapott l)r. Dennc- berg városi bizottsági tag is, a mikor a leg­utóbbi közgyűlés alkalmával a szinházkér-

désben felszólalván, a szinügyi megalakítását sürgette.bedig nem érünk rá annak megalakításával ! Ez a kérdés megoldása sürgősebb most, mint volt valaha. A színházi ügyek referense tudvalevőleg a felszólalásra adott válaszában egyebek közt azt mondotta, hogy jövőre úgyis építünk 30.000 korona költséggel egy alkalmas színkört s ennek már csak termé­szetes folyománya lesz a szinügyi bizottság megalakítása. Igaz ugyan, hogy az állandó színház megépítése e tétel megszavazásával quasi örökre elaludt dehát, jobb ma egy veréb, mint holnap egy túzok. Ez ellen tehát nincs szavunk ; de igen is van az ellen, hogy a szinügyi bizottság a színkör megépítése u t á n alakittassék meg. Véleményünk szerint szinügyi bizottságra nagyobb szükség sohsem lesz, mint van most, midőn arról van szó,, hogy a város költségen színházat építsünk. Ki fogja megállapítani, hogy a színkör hova építtessék, hogy az hogyan építtessék ? Ne­hány bürokrata ? Ez nagyon heh télén dolog volna. E z t m e g á 11 a p i t a n i e g y e s  e g y e d ü l  a s z i n ü g y i b i z o 11 s á g h i- v a t á s a.Azt mondja a referens úr, hogy a békés­gyulai színkör tervét véli legalkalmasabbnak a megépítésre. Nem vonjuk kétségbe, hogy a nevezett színkör tényleg megfelelő, de kér­dés, hogy vajon nem tehetjük-e azt a mi viszonyaink szerint még praktikusabbá, eset­leg holmi fölösleges dolog elhagyásával ol­csóbbá. Efölött dönteni egy hozzáértő egyé- nekből álló bizottság van hivatva.Hogy az építendő színkör milyen stádium­ban van a városi tanács aktáin - nem tudjuk. 1 Je, úgy véljük, joggal megkövetelhetjük azt, hogy egy oly kérdésben, mely a város kö­zönségének 30.000 koronájába (vagy még többe) kerül, hogy annak megoldását egy 12—20 tagból álló szinügyi bizottság preci- zirozza.De hát miért fáznak az illetékes tényezők a szinügyi bizottság megalakításától ? Ezt igazán nem tudjuk megérteni. Hisz nekik is csak kellemesebb, ha a dolog esetleges ódi­uma nem rájuk, egy-két egyénre, hanem húszra száll. Es a több szem többet lát el­vénél fogva, nagyobb a valószínűség, hogy az a húsz latciner emberből álló bizotság in­kább fogja közmegelégedésre megoldani tudni e kérdést, mint kettő-három. Persze feltéte­lezzük, hogy a szinügyi bizottság tagjai nem fognak csak úgy suba alatt megválasztatni ; hogy nem fognak holmi pái^szempontok te­kintetbe jönni, mint jöttek például a közigaz­gatási bizottság tagjainak jelölésénél és meg­választásánál ; hogy itt nem az a cél fog szem előtt lebegni, hogy egyes emberek sze­mélyi hiúságának tömjénezzenek, hanem igenis olyanok fognak megválasztatni, a kik a mi viszonyainkhoz képest értenek a dologhoz. A szinügyi bizottság soraiban helyet kér magá­nak első sorban a helyi sajtó, beválasztandó továbbá a tanári kar négy-öt tagja, kiegészí­tendő pedig olyanokkal kik, mint buzgó szín­ház-látogatók ismeretesek.Ha ilyen elemekből fog összeállítaná a bi­zottság, úgy meg vagyunk győződve oda, hogy az majd meg fogja találni a modus vivendit arra, hogy az eddigi tarthatatlan szinügyi állapotoknak vége szakadjon s hogy alapos megvitatás után olyan színkört fog építtetni, a melyhez gáncs nem férkőzhetik soha.A szinügyi bizottságot tehát meg kell ala­kítani az említett mód szerint, még pedig sür­gősen.

Ha azonban most is csak úgy méltóztatnakvélekedni, mint Pató Pál úr —- ám lássákvétkes mulasztásuknak súlyos következmé­nyeit.
Tihamér».

jR temető kertben........A temető kertben elmerengve járok, Köszönteitek telem kicsiny vadvirágok,Az élok-haloku fü hivólag integet, Kérdezzem meg tőle „szeret-e, nem szeret ?•*Odaülök mellé a besíippedt sírra,Sokáig nézek rá s el fakadok sírva ;Minek is kérdezzem a kicsiny levelet?Hiszen ugvis tu d o m ... nem sz e re t... nein
K' SX. U.

H I R I i K .
Áthelyezés. Dr. Gajáry Béla b.-almási kir. járásbiró a szegedi kir. törvényszékhez bírói minőségben áthelyeztetett.
Áthelyezések. A m. kir. igazságügyminister Rácz István bajai kir. járásbirósági végrehaj­tót a kaposvári, Fehér Géza bozovicsi kir. járásbirósági végrehajtót pedig a bajai kir. jbirósághoz helyezte át.
Ügyvédi kamarai közgyűlés. A szabadkai ügyvédi kamara f. év május 4-én a kamara hivatalos helyiségében rendkívüli közgyűlést tart, melynek tárgya az igazságügyminister- nek az elméleti jog és államtudományi állam­vizsgálat és a jogi oktatás, továbbá az egy­séges igazságügyi gyakorlati vizsgálat szabá­lyozásainak módozatai tárgyában a kamará­hoz intézett leiratára adandó vélemény.
Májusi ájtatosságok. A római katholikus egyház a rózsafakasztó májust a boldogságos szent Szűznek szentelte, mert a virágokkal pompázó májusban az ének, az ima köny- nyebben száll a magasba Magyarország véd­asszonyához. Egy ország sem ünnepli any- nyira Mária hónapját, mint Magyarország. A felvirágzott Mária oltár előtt május hónapon át minden nap elimádkozza a pap a litániát, mire a hívők Mária énekeket zengenek.
Rendkívüli közgyűlés. Baja város törvényha­tósága folyó évi május hó 6-án, kedden dél­után 'A4 órakor rendkívüli közgyűlést tart. Tárgysorozat: 1 ) A nagyin, m. kir. Belügy- ministeriumnak leirata a központi választ­mány, közigazgatási bizottság, számonkérő szék, igazoló választmány és közegészség- ügyi bizottság újraalakítására vonatkozó köz­gyűlési határozatoknak részbeni jóváhagyása, részbeni megsemmisítése tárgyában és ezzel kapcsolatban a közigazgatási bizottságba 5, a számonkérő székbe 2, az igazoló választ­mányba ő, végre a közegészségügyi bizott­ságba 9 tagnak megválasztása. 2) A városi tanácsnak javaslata a nyilv. jelleggel felruhá­zott városi kórház jövő évi költségelőirány­zatának megállapítása iránt. 3) Latinovits Antal és neje, továbbá özv. Szeitz Jánosné, valamint Zweig Mór és neje bajai lakosoknak ajánlata a homokvárosi gyermekmenedékház céljaira szükségeltető ház és telek tárgyában.
Vivő tanfolyam. Bartholy jónevű francia vivómester három hónapra terjedő vivő tan­folyamot rendez. Az érdeklődők a Nemzeti
%szállóban jelentkezhetnek a délutáni órákban.
Szabadka város pőre a vármegye ellen. Márjó ideje folyik egy nagy pór Szabadka sz. kir. város és Bács-Bodrogh vármegye között a régi katonai elszállásolási dijakból kifolyólag. A kereset szerint Szabadka város közönsége nagyobb összegeket űzetett ki és viselt ezen a címen vármegyénk helyett, melyeket most visszakövetel. A zombori kir. törvényszék dr. Grün József biró előadása alapján Bács-Bod­rogh vármegyét 108.000 korona tőkének és 1870. évtől számított kamatoknak megfizeté­sére kötelezte. A szegedi kir. Ítélő tábla jóvá­hagyó Ítélete most érkezett le. Miután a má- sodbirósngi ítélet végrehajtható, a vármegye egyelőre a szeretetház alapból kölcsönveendő pénzzel fogja fedezni a kereseti összeget.



I „ Bajai Független Újság. 1902. május 3.Hazafias cselekedet. Ifj. T ó t h  József «'-ka­nizsai nagybirtokos, volt orsz. képviselő a 
m u l l  hetén az o-kanizsai polgári fiúiskola növendékei részére az ott működő színtársu­latnál jegyet váltott, hogy K u r u e z  T e j a  D á v i d o t .  Kényes Samu nagybecsű törté­nelmi színművét megtekinthessék.Lóverseny. .\ szabadkai lóverseny egyesület ezidei versenyeit szeptember 1 1-én tartja meg. Kutamok : I. Mezőgazdák versenye, dij 1UÜ0 korona. II. Egyesületi dij, 10(H) kor. 111. Sza­badka sz. kir. város dija 1200 kor. l\ ’. < >at- verseny. dij 800 kor. \ . Kiadó verseny, dij 
1 (H) kor. \ I Vigasz verseny ülj 1«>0 kor. Nevezési záridö 1902. szeptember 9 d. u. óra.A Bács Bodrogit megyei kör közgyűlésé. Mint egy ma vett meghívó jelenti, a B á e s -B o d - r <> g h-ni e g y e i k ö r , mint jótékony irányú testület e hó <> an este lél 9 órakor tartja meg ,i kör hivatalos helyiségében (Budapest Kgye- tem-u. 1.) rendes évi közgyűlését. A tárgyso­rozat a következő: l. KÍnöki megnyitó. 2. Titkári jelentések és elóterjesztesek. 8. I iszti jelentések. 1. A számvizsgáló bizottság jelen­tése. ö. Az 1901/2 évi zárszámadás, költség- vetés. 0. Tisztujitás. 7. Indítványok.Kereskedelmi kamarai iiles. A szegedi ke­reskedelmi és iparkamara múlt hó 80-án, tar­totta meg havi teljes ülését Szarvady Lajos elnöklete alatt. Az ülés tárgyalásairól a kö­vetkező tudósítást vesszük: Szarvady Lajos elnök napirend előtt kegyelettel emlékszik meg lloránszky Nándor kereskedelemügyi miniszter elhunytéról. Kgyértelmü kegyelettel fogadta el a teljes ülés az elnökség javasla­tait, hogy a kamara jegyzőkönyvében adjon kifejezést lloránszky Nándor emléke iránt való kegyeletének, hogy elnöki termében he­lyezze el a boldogult miniszter arcképét és kegyeletéről az özvegyet és a családot jegy­zőkönyvi kivonaton értesítse. Rainer Károly, az iparosztály elnöke indítványt terjesztett elő, melyben fölterjesztés tételére kéri a ka­marát. hogy az ipari munkások kötelező baleset-biztosítása behozassák, valamint a balesetekért való felelősség törvényes intéz­kedésekkel szabalyoztassék. A kamara föl- terjesztést határozott el a kereskedelemügyi miniszterhez. Tudomásul vette a kamara a kereskedelemügyi miniszter leiratát, melyben tudatja, hogy a m ű s z ö v ő k, akik készítmé­nyeiket háziiparszerüleg állítják elő, nem tar­toznak megrendelés gyűjtést tiltó rendelkezés alá. Fölterjesztést határozott el a kamara a kerület nagyszámú s z ö v ő i ne k a kereske­delemügyi miniszter által kilátásba helyezett oly támogatása ügyében, hogy olcsó nyers­anyag beszerzés céljából forgótőkét hajlandó rendelkezésre bocsátani. A kamara a segé­lyezési akciót a zombori iparosok árucsarnok szövetkezete utján javasolja keresztül vinni olykép, hogy e szövetkezet az államtól 20,000* i v *korona forgótőkét nyervén, állandó raktárt tartana nyersanyagokból, a honnan a mészö­vök előnyös árban hat havi hitel mellett sze- reznék be szükségletüket. A kamara javaslata részletesen megjelöli a kívánatos támogatás keresztülvitelének a szövetkezet s az érdekelt mészövök által is megvitatott módozatait. Tudomásul vette a kamara az elnökség azonojelentését, hogy Hódmezővásárhelyt az ottani állami agyagipari gyakorló műhely felügyelő bizottsága akciójának eredményekép agyag- ipari szövetkezet fog létesülni, a melynek az (Országos Központi Hitelszövetkezet közremű­ködésével tartandó alakuló közgyűlés május Lére van kitűzve. Az elnökség előterjeszté­sére tudomásul vette a teljes ülés, hogy a kereskedelmi miniszter Ihiján 1 hétig tartó férüruha szabászaid tanfolyamot engedélye­zett. amely ápr. 1 bén már meg is nyílt. Tu­domásul szolgait továbbá az is. hogy az elnökség fölterjesztést tett két l ’jvidéken ren­dezendő ipari szaktanfolyam érdekében. Az elnökség javaslatara fölterjesztést fogadott el a kamara az államvasuti vállalkozók szabadjegyeinek kiadása ügyében kérve a minisztert, hogy c vállalkozóknak esetről- e set re, a szükséghez mérten adassanak egy­szeri utazásokra érvényes szabadjegyek. A szabadkai fűszer- és kiskereskedők egyesülete

_ i/a hiteltudositások megbízhatóbbá tétele ügyé­ben kérte a kamarát akció indítására. A ka­mara a méltánylást érdemlő okok alapján elhatározta, hogy fölterjesztést intéz a keres­kedelemügyi miniszterhez, melyben kéri, hogy

az ipartörvény módosítása alkalmával a hitel- tudósitói foglalkozás engedélyhez köttessékés az engedély megadása a kamarák véle­ményétől tétessék függővé. Fölterjesztést fo-menyetol tetessek füg0gadott el a kamara, hogy a szegedi agyag­ipari szövetkezet kéréséhez képest az itteni agyagiparosoknak a máz- és íestek-kezelés- ben való oktatásra vándortanitó küldessék ki.A vidéki városok mozgalma. A vidéki va­rosok kétségbeejtő anyagi helyzete megszó­laltatja immár a fővárosi lapokat is. melyek egy egy jő* akaratú cikk keretében mutatnak a vidéki városok gondterhelt állapotaira. így most már nagyobb figyelemben részesül a törvényhatósági joggal felruházott v i d é k i  v a r o s o k p o 1 g ;'i r m e s t e  r e i n e k tanács­kozása is, melynek kiváló fontosságát ezideig több vidéki város sem ismerte föl kellőképen. A győri kongreszuson alakult ki a szövetség iránya, karaktere; a megnyitott ösvényen ha­ladt mar a tavalyi aradi konferencia, most pedig elérte a szövetség munkássága az ered­mény első fokát, az országos közvélemény rokonszenves érdeklődését. Kz utóbbiból folyik a nyilvános ellenőrzés, amely a városok me­morandumának elintézését kiséri. A vidéki városok ez idei kongreszusa Szegeden lesz. hova meghívót küldött D e b r e c z e n .  hogy a polgármesterek 1908-ban ott tanácskozza­nak. A kormányhoz intézett felterjesztést már elküldték a győri elnökséghez Arad. Baja, Hyőr, 1 hídmező-Vásárhely, Kecskemét. Ko­lozsvár. Komárom. Pécs, Pozsony, Selmecz- bánya. Szeged, L Tjvidék. Nagyvárad és Szé­kesfehérvár, némely városok azt felelték, hogy már külön intéztek felterjesztést és igy a mostani memorandum fölött napi rendre tér­tek. Debreczen. Kassa. Marosvásárhely, Pan- csova, Sopron, Szabadka, Szatmár-Némethi, Temesvár, Versecz és /amibor városok egy­általán nem feleltek, hogy tárgyalták-e már ezt a fontos ügyet.Balthazar varazs-szinliáza. Felhívjuk közön­ségünk figyelmét a f. h<> 4-én és 6-án váro­sunkban a » Bárány Szálloda» nagytermében működő, országos hit*rí varázs-szinházra. mely­ről legutóbb a «Pesti Hírlapban» és a »Pécsi Naplóban» a következő elismerő kritikát ol­vassuk :
f»P e s t i  11 i r 1 a p«. (Április 5-én) : «Bal­thazar bűvész a múlt hóban 1 héten át tar­tott az Oroszi-mulato díszes helyiségében bű­vész-előadásokat a közönség rendkívüli ér­deklődése és pártolása mellett. Óriási sikere­ket aratott spiritiszta mutatványaival s szinte ámulatba ejtette szédületes kézi ügyességével az egész közönséget, mely szűnni nem akaró tapssal és babérkoszorúkkal tüntette ki a je­les művészt; az utolsó hat előadásra oly nagy közönség jelent meg, hogy a pénztárnál valóságos harc fejlődött ki a belépő jegyek megváltása miatt. A kitűnő bűvésznek sok sikert kívánunk vidéki körútjához.«■>P ées i  X a p 1 o.« (Április 2ö.) : «Balthazar. Ma már johangzásu ez a név az egész or­szágban. Kgy .kassai származású magyar em­ber vette föl ezt a művész nevet, hogy mint magyar bűvész, járja be az országot es be­igazolja, hogy a magyar ember mindenhez ért, meg a bűvészeihez is, csak akarnia kell es ne akarja elhitetni a világgal, hogy más az, amit művel es amivel ámulatba ejti a közönséget, mint ügyesség és semmi csuda dolog. l ’g\esség dolgában pedig annyit nyújt Bakhazái* mester, hogy a legjobb mesterekre emlékeztet, akik bevallottan a s z e m f é n y ­v e s z t é s b ő l  gazdagodtak meg. Ma este a Vigadóban kezdette meg három estére a ter­vezett pécsi fölléptét és a terein szépen meg­lelt közönségünk szine javával. Balthazar munkáját érdekes megügyelni. Ötletes elegáns bűvész, aki uj kartyamutatványokat. uj tric- ceket mutat be zászlókkal, virágokkal és más csecsebecsékkel, medvékkel nem fukarkodik és gazdag műsorával mindvégig lekötve tartja a közönség érdeklődését, mely, miután mai előadásának holnapfa hire megy, még foko­zódni is fog.»Igaz barátság Tiz év után a minap talál­kozott először két jó barát a Teréz-köruton. \ viszontlátásnak mindketten nagyon meg­őrültek. Miután a váratlan találkozás a Török A. ém Tsa ismert bankhaza előtt történt, ezt a sors útmutatásának tekintették s közösen

egy sorsjegyet vásároltak Török bankházá­ban. Az idő csak haladt, a sorsjegyet azon­ban nem húzták ki. A játszók egyike elvesz­tette türelmét és midőn űzetni kellett"volna, bejelentette barátjának, hogy ő nem játszik tovább. Rövid gondolkodás után a másik elhatározta, hogy ő maga űzeti az egész sorsjegyet, azonban ugyanezen alkalommal felszólította barátját, hogy egy meg nem nevezhető jótékony célhoz járuljon hozzá 12 koronával. lézen kérelmet a régi jó barát készséggel teljesitette. Nyolc nap múlva a sorsjegy tulajdonosa örömmel jelenti, hogy «számunk nagy nyereményt nyert!» «A mi sorsjegyünk ? kérdi a jó barát meglepetve hiszen én már nem játszom!» — «De igenis, kedves barátom, mert a jótékony célra átadott pénzt sorsjegyünk megújítására for­dítottam. l ’gyanis nagy ostobaságnak tartot­tam, hogy elhagyjuk a játékot éppen a fő- huzás előtt !» Így kellene minden játékos­nak gondolkozni. Mert ritkán fordulhat elő olyan eset. hogy egyik barát titokban meg­újítsa a másik barát sorsjegyét.
Mezőgazdasagi tanfolyam a néptanítók szá­

mára. A földmivelésügyi m. kir. miniszter a gazdasági ismétlő iskolák vezetésére hivatott néptanítók gazdasági kiképzése céljából f. évi július hó 15-től augusztus hó 10-ig az ad ai és s z a b a d k a i  földmives iskolákon 20—20, összesen -40 néptanító számára, négyhetes gazdasági tanfolyamokat rendez. A négyhetes tanfolyam tartamára minden felvett néptanító 100 (egyszáz) korona átalányban részesül, melyből útiköltség, ellátás, szóval minden költség fedezendő. Tanfolyamokra tényleg alkalmazásban lévő oly néptanítók vétetnek fel, kik mezőgazdasági tanfolyamon még részt nem vettek. A tanfolyamokra való felvételre a tanítók csakis az illetékes tanfelügyelősé- gek utján f o l y ó  é v i  m á j u s  h ó  lö-éig jelentkezhetnek.
Mérsékelt áru vasúti menettérti jegyek. Apünkösdi ünnepekre a m. kir. államvasutak vonalainak összes állomásairól (h. é. vasutak állomásai és szomszédos forgalom kizárva) B u d a p e s t r e m é r s é k e l t  á r u m e n é t ­té r t i j e g y e k  adatnak ki olykép, hogy az utasok az I. kocsiosztályban két 11. osztályú, a II. kocsiosztályban két 111. oszt. egész jegy­gyei. a 111. osztályban pedig egy II. oszt. ren­des áru jegygyei B u d a p e s t r e  és v i s s z a  u t a z h a t n a k. Ezen jegyek f. é. május hó 15 -19 napjain, az utóbbi napon azonban csak a reggeli 5 órákban Budapestre közlekedő va­lamennyi személy szállító vonathoz (express- vonatok kivételével) kiadatnak, a visszauta­zásnak pedig május 19-én és 20-án meg kell történni, illetve legkésőbb május 20-án Buda­pestről induló utolsó vonattal meg kell kez­dődnie. Május 19. előtt ezen jegyekkel vissza- térni nem lehet.
A vármegyei pénztárak államosítása. A vár­megyei pénztárak államosítása ügyében Széli : Kálmán minister elnök, mint belügyminiszter, i leiratban értesítette minden vármegye alispáni ; hivatalát, hogy a vármegyei gyám- és házi J pénztárat, valamint a számvevőségeket a tör­vény rendelkezésének megfelelően 1908. év január 1-től a kir. pénzügyigazgatóságokhoz | osztja be. jR bosszú.

Iga/ történet.Nem szórul-szóra. de majdnem igy történt.Y. úr nem volt öreg, de vén volt a szive.Vőlegény korában hevesen udvarolta meny­asszonyának és eget földet ígért neki: örök időkig tartó szerelmet, édes csókokat, gyön­gédséget, selyem, bársony ruhákat Monasz- terly műterméből, kalapot Baja első divat- csarnokából, a jóságos Boriszák nénitől, és ezen kívül tűpénzt annyit, hogy minden negyed év vegén akar emeletes házat vehet majd ma­gának a megtakarított összegből még akkor is. ha Kugler waggon számra szállítja neki a cukorkákat meg a thea süteményeket.A fiatal menyecske már a hetedik héten tapasztalta, hogy a férje csak az Ígéretek­ben volt óriási, de annál szűkebben adta kézzelfogható jelét az örök szerelemnek.Se eget, se földet nem kapott, de még a tűzpénz is csak koronánként jutott ki nagy könyörgésre.



1902. május 3. „ Bajai Független Újság.uAz esküvő után nyolcadik héten az asz- szonyka, a leghatározottabb és a legkomo­lyabb bosszúállást eszelte ki.Legalább a szive volna fiatalabb, a csókja volna legalább édes, de se szerelem, se emeletes ház : ez bosszút kíván.Az alkalom hamar kínálkozott. Y. úr a klubba ment, ahol épen tisztujitás volt. Ót választották meg valamelyik tiszteletbeli ál­lásra, bácskai szokás szerint tehát áldomást kellett inni.Haza üzent a kör szolgájával az asszony­kának, hogy csak éjfél felé jön haza.Az asszony behívta a szobalányát, férjének a cipőit oda tétette az ágya elé, az egyik székre a legénykori fehér mellényét és egyéhb ruha darabot. Aztán meghagyta a lánynak, hogy éjfélre egy bérkocsit rendeljen, az álljon a ház túlsó oldalára és várja a fejlemé­nyeket.Egy óra felé kapatos állapotban jött haza az ur és már a folyosón kiálltotta: hol az én mucusom, az én édes kis feleségem.Az ajtó z á r v a ! . . .  Mit jelent ez? Döröm- bölés az ajtón, sikoltás a szobából, ablak üvtg csörömpölés . .  . az ajtó bezúzódik . . . a hold a nyitott ablakon bevilágít a szobába . . .A férj rohan az asszony felé, ez sikolt va fut ki a nyitott ajtón, le az udvarba, onnan az utcára, kocsi robogást hall a férj, aztán csönd, mély nyomasztó csönd, amelyből csaka megcsalt férj zokogása hallatszik ki . . .* *#Ezen éjjeli jelenet után csak a békéltetés­nél találkozott először a megcsalt férj a fe­leségével.Az asszonyka ügyvédje karján jelent meg a bírói szobában. Y. ur már ott volt. Az ügy­véd mosolygott és mintha a linóm fátyolon keresztül az asszony is mosolygott volna. A férj dühösen szorította ökölbe a markát.Hajlandók kibékülni? kérdi a bíró.— Nem ! — szótl a férj erős hangon.-  Igen . . . — rebegte az asszony ha a vőlegény korában tett Ígéretek felét be­váltja.

-  Beváltom, ha megmondja annak a gaz­embernek a nevét, akivel megcsalt, hogy le- lőhessem, mint egy kutyát ! Szeretem még most is ezt az asszonyt . . . .  megbocsátok neki. Kérem tekintetes biró úr - szólt az asszony ügyvédje — hagyjuk magukra a váló feleket, jöjjön kartárs ur, jegyző ur.Az udvarias birú, ügyvédek és jegyző az előszobába mennek, ahol egy inas fehérbe cso­magolt valamit tartott.— Vidd be fiam és jöjj rögtön ki.Néhány perc múlva a férj maga hívta beaz urakat az előszobából és mosolyogva mondta: kibékülünk, tévedtem.Haza felé menet a férj és feleség beszél­gettek :A z a s s z o n y : Látod te csacsi !A f é r j :  Hiszen ismerős volt nekem az a mellény, meg az a izé rögtön . . .  de sen­kinek ne mondjad el !A z  a s s z  o n y : Az ügyvédemnek a szá­ját tömd be.A f é r j :  Meg lesz.
• c

A lérj úgy látszik nem tömte be kellőkép az ügyvéd száját, mert külümben el nem mondhatta volna.
S Z E R K E S Z T Ő I  Ü Z E N E T E K .

T SZ Károly. Nem kö/.ölhetjiik.

Kormos Sándor, Arad. . .Katonák és A s sz o n y o k 4 című 
kötetccskéjét helyszűke miatt ezúttal nem ismertethettük.

K. sz. u. A  verselése egyáltalán nem ütötte mejj a 
kellő mértéket, új»v hogy csak alapos javjtás után közöl­
hettük, amint olvashatja Kgyéöként elég hangulatos, ámbár 
sehogysem tartjuk < gy nagyon is fiatal lélek kedélyálla­
potával összeegyeztethetőnek azt a korongos hangot, mely 
az egészen végigvonul. Nem kell a dolgot annyira tragi­
kusan felfogni! — Hálás köszönet!

K. Nándor. J Ö V Ő  s z á m b a n .

R. H. Helyszűke miatt csak jövő számban üzenhetjük meg.

Órákat, arany- és ezüst-tá rgyakat olcsó jÿ  

g y á ri árak m e lle tt kü ld  jó tá llá ssa l &

■n. *

Két remek estély
a „ B á rá n y *4 nagyterm ében

vasárnap és kedden, május 4 és 8-án

BALTHAZAR
«a hires magyar csodabűvész spiritisztarendid vili érdekes és lehetetlenségekből össze­állított műsorral nagy

M Ű V É S Z  E S T É L  F Trendez. — A műsorból különösen kiemelendók :
G Ü L  B A B A  eleven rózsafáknak csodálatos növesztése, I b i  L u s  fe je ,  A  k r i s t á l y  szek ­

r é n y ,  D e le je s  kezelés  stbTovábbá a Budapesten nagy feltűnést kelteit
Spiritista Seancekisértetek a sátorban vagy a furfangos szelle­mek hangversenye. — Balthazar utolérhetetlen

hasbeszélése müembereivel.
—  Gazdag és fén yes  műsor. —Kezdete este 8 órakor.

H e l y á r a k  : Oldalszék és L, 2. sor körszék 
2  kor., 3 , 4. sor 1 kor. 60  till , tv többi so­rokban L kor. 20  fill Földszinti állóhely 80  fill. Diák-, katona- és gyermekjegy 60  fill. Karzati ülőhely 60  fill. Karzati állóhely 40  fill.-Jegyek már kaphatók I f j ,  W a y n e r  A n t a l  könyvkereskedésében.

feltűnő újdonság.

oras, arany-
r

és ezüstárúgyáros
_>■ •P É C S E T T . D E L I C E — Minden hirdetés felesleges 

A. dohányzó egyszer veszi és 
többe mást nem szihatlei> jobb valódi francia szivarkapapir és szivarka-

hüvely kapható az ország minden különleges-
M agy kir. tör vény széki! eg bejegyzett állami érem­

mel, arany- és ezüstéremmel kitüntetett ezég becsü­
letes kiszolgálás M inden tárgy valódisága bizo­
nyítására a m. kir. pénzverde-hivatal által van meg­
próbálva ás annak próbajegyével ellátva. ___-,Nem tetsző tárgy ki lesz cserélve vagy a pénz visszaadva,a károsodás tehát kizárva.

fVí « : ségi árúdójában.
Valódi ezüst remontoir kettős fedéllel . . .  horgony 15 köves szóik. 8 25pontosan járó nickel rom .‘5 50goldin ó r a .................................550ezüst női remontoir . . 5-50valódi 14 karátos női rém. 14 ugyanaz kettős fedéllel . 18 — vaiódi arany rém. óii óra. 24 — kéttűs fedéllel . . . .  05 -

5 2( > fi t Xrí7*-- ,
V

9)

Arany gjürük 2-20 fiitól feljebb. C ohos , n-mes opól-gvünik 4 fittől
K  feljebbV Valódi gyémántgvünjlc 10 fittól fol- &  icbb(A) Finom nickel-horgony éb- * resztő óra . . . . H )0 fi t.w 8 nap járó ingaóra . . . 8 ,,! ü tószerkeze t tel . . .  10  — -Szép kakuk-órák 7 írttól 12 írtig

Valódi megvizsgál! e/Ustlánczok csinosan kidolgozva 20 gramm suivit I 45 fit, 30 gramm 215 in, 40 gramm 2 55 Irt ^  60 gramm 4 50 fit, too gramm 6 Irt.Valódi 14 karátos arany uri-lánczok szép kivitelben, 20 gramm nehéz 25 frt, 30 gramm 37 írt, 4tt gramm 47'50 írt.Kívánat szerint hozzá illő aranyba foglalt köves lógók Itt L> gramm súlyban, darabonkint 4.50 frt.
20- 1 mindenhová a pénz előleges beküldése vagy utánvét mellett.Nagy képes árjegyzék ingyen és bérmentve küldetik bárkinek.

LEGNAGYOBB VÁLASZTÉK

6ÁCSI, BRASSÓI, ZSOLNAIt o v á b b á
a legfinomabb angol és francia divatkelmókben ! ! !Legújabb angol ős francia szabásújutányos áron, %

0#*
?  férfi öltönyölpontos kiszolgálás mellett kés/.úli;ek cégnélf

H A J A M ,  V--:-
Takarókpénztári épület

❖
% % % % % % % % % % %
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❖ EJV1KE dalai
C l V I K E - p a p i f t .  ]<v« l|).i|)ii t vegyetek!

Ha rá uc/tek, leidohog a szivetek. 
Magyar fűik, magyar lányok tudjátok,
Hogy én nektek magyai papirt kínálok.

H l f a g y a 1 lökiön, magyai kezek rsiiíálják,
Alagyar földön, magyar népnek kínálják 

Nem hagyhat ez magyar szivet hidegen, 
l ' g y  is nálunk annvi minden idegen.

^  *  üllőid helyett a hazában maradjunk, 
t S *  A magyar pénzt idegennek ne adjuk ! 
*  Hadd tudja meg ebből is a nagy világ,

Hogy a magyar előre tör, s tenni vágy.

^  adjatok a kezembe:
Kdes anyám, neked irok én erre, 

Van-e ennél szebb papír a világon: 
Boltos uram, csupán K M  A  K mt  kínáljon±

<9 A lenni megenekelt „E|V1KE“ leve ^  papiros minden nagvsagban kapható^  i f j .  W A G N E R  A N T A L
könyv- és papit kereskedésében

&9j9j9j9j9j9j9j9j9i9j9j9j9j9j9tt&
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I âj os
latszerósz ♦  B Á JÁ N . ♦lód hi via íi n. é. közönség szives li if vol inétC v

11 a ti V választékban ta lálhatór. • •s z e m  i i  v e g  e i  r eés egyéb e szakmába vágó eikkeire.A pontos és szakszerű kiszolgálást igazolja az alanti levél is.
T . <5. M Á J  T I N S Z K  Y  L A J O SlátsztM'ész úrnak HELYBEN.Budapesten a klinikául szemeim megvizs­gáltattam, Csapody tanár, egy receptre jel irta az üveg számát, de a receptet, mire haza jöttem, elvesztettem.Véletlenül Majtinszky Lajos látszeiészhez fordultam egy szemüvegért, s mikor később a receptet megtaláltam a Majtinszkynál meg­vett szemüveg száma ugyanaz volt, a melyei a tanár a receptre feljegyzett.Baján. is'H-ik évi április hó dO-án.

ö x i' (' (/ g S.v va s * ■ fi es n é 
Sárh'ámj M á r i a , s. k

— r f T S -Jav it ások szakszerűen és olcsón végeztelnek.

Szives figyelem be 11
\  an szere ti osé m a n . é. közönség nagv-© © *

becsű tudomására  ju t ta tn i ,  m iszer in t  el­
vál lalok a

szoba-festészet
minden  ágazatába vágó m unkáka t  n m :
templomok, termek, lakások, stb. kifes­
tését a legmodernebb és legcslnosabb
kivitelben s azokat leg ju lányosabb  ; irak 
mel let t  végzem el

Szives pár t fogásért  esedezve marad tam 
k ivá ló  t iszteiéi tell ’estalits Sándor,/• szoba-tostfl,

Baján, Széli utca 263.
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K I V Á L Ó  S Z I K B E N  C S E

TÖRÖK-nél
Nagyon sokan szerencsések lettek általunk.

Hat millió koronánál többet nyertek 
nálunk nagyrabeoaült vevőinkAz egész világ1 legesélydúsabb sorsjátóka a mim. kir. szab. osztálysorsjátékunk, mely nemsokára újból kezdetét veszi.

100,000 sorsjegy 50,000
P É N Z N Y E R E M É N Y N Y E L  sorsolunk ki. te­hát az összes sorsjegyek fele nyer a mellékelt sor­solási jegyzék kimutatása szerint.ó hónap alatt összesen Tizenhárom millió 
160,000 koronát, egy hatalmas összeget sor­solnak ki. Az egész vállalat állami felügyelet 
alatt áll.Az I-ső osztály eredeti sorsjegyeinek terv­szerű betétjei a kővetkezők :egy nyolcad ( ' 8) frt —.<5 vagyis 1.50 koronaegy negyed ('/4) » 1.50 V 3 .— »egy fél ('/«) » 3.— » 6 .— »egy egész ('/,) » 6.— » 12 .— »A sorsjegyeket utánvéttel vagy a pénz bekül­
dése ellenében küldjük szét. Hivatalos tervezet díj­talanul. Megrendeléseket kérünk azonnal, de leg­később

f .  év m ájus hó /()
bizalommal H O ZZÁN K  küldeni.

T ö r ö l  A  ös T s aXI X

50,000 nyer. és jut. 
kor. összegben 13,160,000

Budapest,
Hazánk legnagyobb detail osztálysors

játék üzlete.
Föárudánk osztálysorsjáték osztályai :

Főüzlet: V I., Teréz-körút 46 a 
Fiókok: 1. Váci-körut 4.

2. Muzeum-körut 11. 
ó. Érziébet-körut 54,

Rendelőlevél levá8andó. T Ö K Ö K  A . È »  T Á R S A  buillilinZH l»udl«|M>Hl.Kérek részemre I. oszt m. kir. szab. osztálysorsjáték eredetisorsjegyet a hivatalos tervezettel együtt küldeni.(utánvételezni kérem )
A z  összeget korona összegben (postautalványnyal küldöm )(mellékelem bankjegyekben (bélyegekben.)) A Hemtets/,4törlendő.03
Oco o©Ph

Q v A j
>

ó t  szoba-, konyha , pince- és mellék­
helyiséggel a Flórián-utca 72. szám 
alatt Bővebbet

SZABÓ SÁNDOR  
cipésznél.

Több simentháli és svájezi

fejős tehenetúgyszintén növendék jószágot elad
Sohlilehtr Antal

Baján
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G R A U A U G L I P O Tus* B  A  I A ,D R E S C H E R  GYŰ LA.-féle H Á Z B A N .
Eszközöl előnyös feltételek mellett :* V Váltóleszámítolásokat. y »v

)  •*  '#i V /
•  « Jelzálog-kölcsönöket.& o/* ❖ Tőzsdei megbízásokat.* .'i Váltó - és uta lvány  beszedéseket¥ 'A Előleget nyújt értékpapírokra* Jí7i ■ >V j/ Szelvény-bevált&s.

.v

l# «  :f * aa

Értékpap írok , sorsjegyek, b e l -  és k ü l f ö l d i  pénznemek
V A A V É T E L E  és E L A D Á S A . ■ I ” * .1 ,

O_gE*(5__62« . t . /» A O sztá lysors jegyek  eladása. * 1/ f & r
- ^ E i e t - ,  tűz-, jég - ,  baleset- és szállítmány-biztosítások a leg - |£ÿr❖ olcsóbb díjtételek mellett eszközöltetnek. •*»/

’  lsegAz árú OSZtilly már ez idő szerint elfogad megbízásokat és eszközöl á j« ■* V kötéseket a jövő idényü p irszéll-szállitáso k ra .

a teremtés legszebb alkotása, szokták mon­dani. Ki az a. hölgyek közül, a ki nen» akarna a szép-nél szebb lenni és ez a vágy könnyen elérhető a bajai városi 
gyógyszertárban öt ven év óta készített

Dr. L E H M A N N - féle szépség-paszta (ara 2 korona.)
Dr. L E H M A N N - féle arckenőcs (ára 1 kor.)
Dr. L E H M A N N - télé mosdóviz (ára 1 kor.)
Dr L E H M A N N - fele szappan (ára 80 fill.) használatit által.Kitűnő szépítő szereknek bizonyultak továbbá a

C R É M E  D E  J U L I E T T E  (nappal is hasz­nálható száraz eréine, (ára 1 korona) és a
J U L I E T T E  S Z A P P A N  (ára 80 fillér).Gyógyszertáram specialitásai a fensoroltakon ki vöt a
H A I R  R E S T O R E R , mely fölöslegessé teszi az ép úgy alkalmatlan, mint ártalmas hajfestést, mert néhányszor*! használat után visszaszerzi az őszülő haj eredeti sziliét Továbbá a
Dr H E N R Y -fé le  L  A R IZ Z  A D A S  E L ­
L E N I  P O R , mely úgyszólván egyetlen orvos-síig ezen kellemetlen baj ellen.
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Egyesült államokbeli életbiztositó tarsasag.

Alapittatott 1859-ben. ^  
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&Főtelep ; New-York, Broadway 120. ^^M agyarországi igazgatóság: BUDAPESTEN, VJ. Váczi-körut 35. ^—  _  _  ®^  Vagyon az 1901. év végén 1 ,G5o, 1 98,000 ()0 ^azaz egy milliard hatszázötvenöt millió egyszázkileiicvennyüleezer hatszá/, kor. ^S  Felesleg az 1901. év végén . . 355,645,210.00 ^azaz háromszázötvenöt millió hatszázucgyvenötezor ketszáztiz korona*9 Összbevétel az 1901 év végén 321,873.02o 00 ^azaz háromszázhuszouegymillió nvoleszázhetvouliáromczer huszonöt korÇ  Kötvénybirtokosoknak kifizettetett tíz ^

9  1901. évb en ............................................... 143,573,105.00 ^9  azaz cgyszázncgyvonhárom millió ötszázhetvenliárom ezer ogy>zázöt kor. tÈÇ*^  Uj üzlet az 1901. évben . . . .  1,229,51)0,4.10 00azaz egy milliard kétszázhuszonkilenczmillió ötszázhatvanezer négyszázhar-

Teljesen befizetett részvénytőke 4 000.000 korona

T.  c. B a j a ,  1902. április hó.

mincöt koronaBiztosítási állag 1901 év végén 5,896,383,025.00i31ZIOSliasl anag IU\)\ rv \r»ni ,/,ul/w,..uy1vuw.w,azaz öt milliard nyolcszázkilencvenhat millió háromszáznyolcvanhárom o/.oi hatszázhuszonöt korona ^^  Kötvénybirtokosoknak az intézet fenn- ^^  állása óta kifizettetett..........................  1,884,31)9,255.00 ^azaz egy mil liai cl nyolcszáz nyolcvannégy mii lió ha romszá/.ötvciikilcncí ezci kétyzázötvenöt korona^  A jánlatokat H(/u az rl(t-% mint a jdradrkbiztoHitds min- ^

Ezennel van szerencsém b. tudomására hozni, hogy az
0, Elemi Biztositó Részvény-Társaságfőügynökségét átvettem es ez intézet számára t iizbi/tositási ajánlato­kat épületekre, ingóságokra, sn uraktár-, term ény és takarm ány-kés/delekre stb. valamint gyári és átalánytdztosi(ásókra, továbbá balesettdztositusi ajánlatokat egyes egyéneknek, valamint csopor­toknak (gyári, kereskedelmi és gazdasági alkalmazottak, egyletek, tár­sulatok. tűzoltó testületek stb ) baleset elleni biztosítási céljából elfogadok.Úgyszintén elfogadok biztosítási ajánlatokat a türv. szavatosság anyagi következményei ellen való biztosításra minden állású és hivatásit* n jszemély számáraMidőn egyszersmind b tudomására hozom, hogy az, általam kép­viselt t á r s a s á g  más biztositó válla latta l szemben kötelezettség­ben nem ál l .  kérem hogy b bizalmival megtisztelni szíveskedjék, a mit én a legelőnyösebb feltételekkel és a Ingméitányosabb eljárással mindenkor kifogok érdmindni. — Kitűnő tisztelettel

0. Elemi Bizt. Részv.-Tars. bajai űrügynöksége• •
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ílen f o r m á j á r a  a  Ir.ffolcsóbb d í j té te lek  melle t t  el/or/ad^  Az Equitable Egyesült államokbeli életbiztositó-tarsaság
^  bajai vezérügynökségef  B A N K -  é s  Y A U T Ó Ü / d / U TG R  A U  A U G  J .  L I P Ó T - n á l
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1 tréseiter Of/illa-féle házban.

Ü G Y E S  Ü Z L E T S Z E R Z Ő K  F E L V É T E T N E K A 1999

-  és VALT0UZLE1
Srauaug 3. £ipót-nálB A J A

m r  Drencher Gfj ti In -fele  hnztnin.
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l 01/es üzletszerzők felvétetnek.
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Van szerencsém a mmvérdemű
C. 7 */

közönség szives ludoinásárn hozni, 
hogy (*gy alkalmi vétel révén azon 
előnyös holyzelbn jntoflani. hogy a 
tavaszi idényre érkezeit legújabb 
és legszebb kivitelű

Jftap- és 
jEsöernyöfiet
meglepő olcsó áron árusíthatok,
amiről kérem a n. é közönséget., 
hogy személyesen meggyőződést, szerezni méltóztassék.

K szakmába vágó átalakításokat, áthúzásokat és javításokat a 
legjutányosabb áron készítek.

Jelen értesítéssel felemlítem, hogy hímzéshez egész új kivitelű

Elönyomatásokat
készítek és az ezekhez szükséges kipróbált legjobb minőségű 
forrázott himzöpamutot, valamint himzöaelymet az összes 
színváltósatokban raktáron tartok.

A n. é. közönség szives pártfogását kéri kiváló tisztelettel
S T E I N E R  R  ernyő-készítő,

t

főutca 370. (özv. Kogtné temetk váll. szemben.)

kapható 72 és 88 fillérért
kilónként.

Kiválóválogatott fáj, méterje 4 kor.: XT7
JKálogeéduláftaf

veszek a l e g m a g a s a b b
árban.

g

v A L K A L M I  V É T E L .

c?
folyosó ós konyha kövezéshez

kaphatóifj. 3*ock Uózsefné,Kőtör.
/i
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A Kév-ulna sz. alatt l'“\ó házban llégy
szobából és mellékhelyiségekből állóI ,  A  K Á  Smájus hú /-re kiadandó.
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HIRDETÉSEK k a —

kiadóhivatalban. 3
*

(Ifj. Wagner Antal könyvkereskedésében.) g
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Ajánlom «ajat kéizitésü fölülmulhatatlan erős és olcsó

Bérmálási ajándékok
w w rm M I > IBI— ai — i ■■ n ■» — ikaphatók a legjutányosabb árban

szolid kiszolgálás mellett

RUDE IGNÁCZműőrás és ékszerésznél
I! A .1 A X,(a «Központi Szállóit átellcnében)

s o d r o n y  á g y - b e t é t e i m e t
1

iu«huak ára c*nk S korona. Kell .  bo>iV ezt a legszeiíényoldi ember is megszerezze, «gjiús/t mert olcsó, másrészt pedig egészségi szempontból, mert ezáltal a szalma kellemetlen és egészségtelen kigőzölgésétől, valamint a férgek elszaporodásától meg­őrjítünk. Az ligy belvilágossága méretének hozzám való beküldése után a betét 1 napalatt a legpontosabban elkészíttetik.Készítek továbbá

(komiitlé»)
r u g a n y o s  

•>3j kocsiütéseketfelakasztható és falúd.» .ti 12 kor-ért
Ë , ̂L . /*r* t 2 4 \r r "w i

%«l J '1 jëSmMû* -
S O D R O N Y

(körítés ̂
.‘10-50 30 -tiO 30 70 110 130 150 40 7o21K )(fekete r. rezeeitett) nagyság szerint cm.es u következő árakhan : till.kokusrost betéttel 30 10 fillér töld).KHonolni ajánlom «odrony fonataimat, mely nem kerül többe, mint a rendes lécz-koitti^k 'átbaiitó r V í Í * f " M k' ‘lS lU,Varok 1 eütése1 e rendkívül alkalmas. Kavics­o l j a k .  r im  « T . k l ï  ‘ -7  k>*!w-n ik * \'kÿ r*szÀikosarak. méhész tökötök, baromfi k k 1 MI,mliB * •zakmaba vago munkák olcsón, jól es a legrövidebb idő alattszállíttatunk.

ifi. UTRY PÁL, BAJÁN.

Ajánlja újonnan és Ízlésesen berendezeti nagy raktárát min­dennemű arany-, ezüst- és drágakő ékszerekben, vala­mint valódi China-ezüst tárgyak és evőeszközökbenNagy választékban tartok pontosan szabályozott, valódi
I l  O  N

svájci zseb- , fa li- , inga- és ébresztő-órákata legegyszerűbb és legfinomabb kivitelben.i 1 ct’ y < »Arany- és ezüst-ékszereim a m. k. fémjelző hivatal által vannak hitelesítve.
r

Orajavitások valamint minden e szakbavágó leg’komnli- káltabb munkák; C.'.tOiK netre és ütő-zsebórák, egyszers­mind ékszerjavitások, vésnöki munkák olcsón, szaksze­men és gyorsan S A JÁ T  MÜIIKLYKMBKN végeztetnek; % 2 évi Írásbeli jótállással. ^  :N eszek X Á hO G C K D U LÁ K A T  a legmagasabb árban eset­leg azokat saját költségemen kiváltom és a többletet vissza- lizetem.Régi A R A N Y - és EZÜST T Á R G Y A K , valamint DRÁ­G A -K Ö V E K  a legmagasabb napi áron megvétetnek, esetleg ujjal becseréltetnek.Vidéki megrendelések posta (ordultával eszközöltetnek.
Nyomatott Nánay Lajosnál Baján.




